Edital Nº 02/2022

Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação –

PIICTI/EMESCAM

Resultado Preliminar de Projetos Aprovados

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica,
Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de
Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o
Resultado Preliminar de Projetos Aprovados no Edital n° 02/2022 do PIICTI.

Caso o orientador da proposta ou o estudante tenha justificativa para contestar o
resultado, poderá interpor recurso administrativo exclusivamente pelo e-mail
pibic.pivic@emescam.br até às 17h de 06 de outubro de 2022.

Este resultado divulgado poderá ser alterado após análise dos recursos
administrativos.

I- PROPOSTAS APROVADAS

Nº. ORIENTADOR CÓD TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES NOTA

1 Italla Maria Pinheiro
Bezerra

ICT- 3 ELABORAÇÃO DE UMA

TECNOLOGIA EM SAÚDE VOLTADA

PARA O DIAGNÓSTICO PRECOCE

DO CÂNCER CEREBRAL:

INSTRUMENTO EDUCATIVO PARA

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Juliana Maria Bello Jastrow
(Bolsista – PIBITI)

Ana Carolina Lopes Elbani

(Voluntário – PIVITI)

366,5

2 José Lucas Souza
Ramos

ICT- 5 VALIDAÇÃO DE UMA TECNOLOGIA

EDUCATIVA DO TIPO CARTILHA

ELETRÔNICA PARA PREVENÇÃO,

PROMOÇÃO E CONTROLE DA

COVID-19 NA ADOLESCÊNCIA

Emilly Beatriz Da Silva Souza
Soares (Bolsista – PIBITI)

Nathalya das Candeias Pastore

Cunha (Voluntário -PIVITI)

167,5

3 Fabiana Rosa Neves
Smiderle

ICT-7

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA
PREVENÇÃO DA MORTALIDADE

PERINATAL: VALIDAÇÃO DE
TECNOLOGIA EDUCATIVA PARA
PRESTAÇÃO DO CUIDADO DE
PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA

Beatriz Pralon Nascimento
Castheloge Coutinho

(Bolsista – PIBITI)

Laíssa de Paula Damaceno
(Voluntário – PIVITI)

Allinny Dettmann Coutinho

(Voluntário – PIVITI)

122,0

mailto:pibic.pivic@emescam.br

II – PROPOSTAS REPROVADAS
Nº. ORIENTADOR CÓD TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES MOTIVO

1 Antonio Chambo
Filho

ICT-2 A PERCEPÇÃO DA SEXUALIDADE
EM PACIENTES DO HOSPITAL DA
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA

DE VITÓRIA QUE FORAM
SUBMETIDAS À HISTERECTOMIA

TOTAL

Dara Lima Strozzi
Lorena Costa Bimbato

Fernanda Saliba Bariani

Item 3*

2

Cristina Ribeiro
Macedo

ICT-1 O PROCESSO DA COMUNICAÇÃO
ENTRE A EQUIPE DE

ENFERMAGEM E AS PUÉRPERAS
EM UM HOSPITAL FILANTRÓPICO

DE VITÓRIA -ES

Carla De Souza Mendes
Amanda Silva Florentino

Cinthya Sellos Marian

Item 3*

3 Priscila Rossi de
Batista

ICT-6 DIFUSÃO CIENTÍFICA ATRAVÉS
DA ANATOMIA HUMANA: EFEITOS

DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA JUNIOR DO ESPÍRITO

SANTO SOBRE GESTORES,
PROFESSORES E ALUNOS DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

Ana Paula Trivilin Passabom
Evelyn Presenza Santana
Isadora Pagotto Pereira

Item 3*

4 Priscila Rossi de
Batista

ICT- 8

IMPACTO DO PROJETO DE
EXTENSÃO INOVANATO NO

ENSINO FUNDAMENTAL

Hanna Pianezolla Hoffmann
Bruna Loureiro Leoncio Blanck

Graziella Rosetti Muniz

Item 3*

5 Soraia Rohers
Penha

ICT- 4 CAPACIDADE FUNCIONAL:
IDOSOS QUE RESIDEM

SOZINHOS.

Laura Victória Sabino de
Aguiar

Jordana Barcelos Pinto

Item 3*

*Item 3 do edital – “DO PROJETO E DAS LINHAS DE PESQUISA - Os projetos PIBITI
devem ter seu objeto de estudo relacionado ao desenvolvimento, aperfeiçoamento ou
estudo de viabilização de produtos, protótipos, processos, serviços, sistemas, modelos de
negócios, tecnologias sociais, tecnologias digitais, biotecnologias.

Vitória, ES, 05 de outubro de 2022.

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica